
1Cesvaines Ziņas

Cesvaines apvienības pārvaldes informatīvais izdevums2024. gada maijs Nr. 5 (368)

Vasaras sezona Cesvainē atklāta
Maija ieskaņā Cesvainē krāšņi 

atklāta jaunā tūrisma sezona, nosvi-
nēti skaisti ģimenes svētki un godi-
nāta Latvijas Republikas neatkarī-
bas atjaunošana 4. maijā. Cesvaines 
pilsmuižā maija vidū norisinājās 
tradicionālais Muzeju nakts pasā-
kums, kad durvis atvēra ne vien pils 
un staļļi, bet arī vietējie uzņēmēji.

Agra Veckalniņa foto

Staļļu pagalmu ģimeņu dienā 1. maijā piepildīja salda pankūku smarža

Staļļu pagalmā 1. maijā valdīja zirgi. Cesvaines kultūras nama 
amatierteātris spēlēja skeču par atgadījumu ar kučieri. 

Kāds gan bija tas zirdziskais uzvārds?

Pils pagalmā, terasēs, parkā radoša aktivitāte: krāsošana, zīmēšana, 
mīklas un orientēšanās

Ģimeņu diena iesākās ar sarunām: gan klātienē, gan tiešraides 
translācijā „Facebook” pašvaldības un ģimeņu pārstāvji sarunājās

 par aktuālām tēmām un sadzīviskām situācijām

Latvija sākas mūsos pašos! 4. maijā svinējām Latvijas svētkus un 
atstājām savu nospiedumu Latvijas kartē

Kamēr citi spēlējās un radoši darbojās, bija iespēja baudīt muzikālus 
priekšnesumus dažādām gaumēm

Muzeju naktī durvis vēra Smēdes nams, lai sveču gaismā cienātu
 ar gardām pankūkām

Aicinām apskatīt Muzeju naktī 
atklāto mandalu gleznu 

izstādi pilī

Muzeju naktī notiek dažādi brīnumi, arī skulptūras atdzīvojas

Kad sveiksim 
absolventus

Cesvaines Mūzikas un 
mākslas skola: 

30. maijā 
plkst. 17.00 skolā

Cesvaines pirmsskolas 
izglītības iestāde 
„Brīnumzeme”: 

31. maijā 
plkst. 15.30 

pirmskolas aktu zālē

Cesvaines vidusskola:
9. klase – 5. jūlijā 
plkst. 16.00 skolā;

12. klase – 12. jūlijā 
plkst. 16.00 skolā
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Pasažieru aptauja par maršrutu izmaiņām 
un tarifu sistēmu

No Madonas novada pašvaldības 
2024. gada 30. aprīļa 

domes sēdes lēmumiem

Cesvainē vajadzīgs ārsts!

Skolēnu darbs vasaras brīvlaikā

Par Cesvaines pilsētas karoga apstipri-
nāšanu

Reizē ar teritoriālās reformas norisi spēku 
zaudēja Cesvaines novada identitātes simbo-
li – novada ģerbonis un karogs. Pašlaik tiek 
lietots tikai Cesvaines pilsētas ģerbonis, kurā 
uz zaļa fona redzama zeltaina pakavsakta. 
Ģerboņa autors  – Jānis Strupulis. Ģerbonis, 
kas tika apstiprināts 1999.  gada 25.  aprīlī, 
arvien ir spēkā un ir oficiāli izmantojams kā 
pilsētas ģerbonis.

Cesvaines novada karogs tagad jau ir 
vēsture. Tas turpmāk glabāsies muzejā. Lai 
piešķirtu identitāti un atšķirības zīmi vietai 
Cesvaine, tika nolemts izstrādāt Cesvaines 
pilsētas karogu. Karogs būtu izvietojams 
pie Cesvaines iestādēm, izmantojams par 
identitātes zīmi, piedaloties dažādos privā-
tos un publiskos pasākumos. Tā kā gandrīz 
30  gadus pastāvējusi veiksmīga sadarbība 
ar mākslinieku Jāni Strupuli (viņš veidojis 
gan Cesvaines pilsētas, gan Cesvaines nova-
da karogu un ģerboni), arī jaunā Cesvaines 
karoga izstrādei Valsts heraldikas komisijas 
pārstāvji ieteica izvēlēties jau Cesvaines 
simboliku zinošo Jāni Strupuli. Sadarbojo-
ties ar mākslinieku, tika izstrādāti vairāki 
karoga varianti, no kuriem divi tika izvirzīti 
publiskai apspriešanai un sabiedrības vie-
dokļa apzināšanai.

Gadu laikā par simbolu krāsām Cesvainē 
ir kalpojušas sarkanā un zaļā, arī jaunā karo-
ga izstrādes idejā tika paturēti šie toņi. Tika 
izstrādāti divi karoga varianti, kuros izvieto-
ta augšupejoša līnija, kas simbolizē ceļu uz 
priekšu, uz augšu, kā arī ietverts Cesvaines 
ģerbonis. 1. variantā ir iestrādāta sarkana krā-
sa, kas jau iepriekš izmantota Cesvaines iden-
titātes simbolos, savukārt 2. variantā izman-
tots zemes tonis  – sinepju brūns (simbolizē 
auglīgu zemi un ir viena no tipiskām Latvijas 
ainavas krāsām).

Cesvaines apvienības pārvalde aicināja 
iedzīvotājus izteikt viedokli par karoga va-
riantiem, aizpildot anketu tiešsaistē vai arī 
klātienē Cesvaines apvienības pārvaldē, Ces-
vaines pilsētas bibliotēkā un Cesvaines pa-
gasta Kraukļu bibliotēkā. Apkopojot saņem-
tos viedokļus, noskaidrojās, ka 59 % balsoja 
par 2.  variantu  – sinepju krāsas karogu, bet 
41 % – par 1. variantu – sarkanu. Viedokļos 
tika minētas idejas, ka labāk patiktu vecais 
novada karogs, taču to diemžēl vairs nedrīkst 
izmantot. Tika izteikti dažādi priekšlikumi, 
arī karogā iekļaut citus simbolus: ozolu kā 

spēka simbolu, pils torņu siluetu, vilku. Kopā 
aptaujā saņemtas 78 iedzīvotāju atbildes.

Tā kā Cesvaines karogam nav nepiecie-
šams Valsts heraldikas komisijas atzinums, 
Cesvaines apvienības pārvalde virzīja apstip-
rināšanai Madonas novada pašvaldības domē 
Cesvaines pilsētas karogu, kas guva lielāko 
sabiedrības atbalstu.

Cesvaines pilsētas karogs veidots no divpu-
sēja taisnstūra auduma ar platuma un garuma 
attiecību 1000 × 2000 mm, no kreisā apakšējā 
stūra augšupejoša diagonāle sadala karogu di-
vos trijstūros, no kuriem augšējais trijstūris ir 
baltā krāsā, tā kreisajā malā ievietots Cesvai-
nes pilsētas ģerbonis, apakšējais trijstūris  – 
sinepju krāsā. Krāsu toņi drukai saskaņoti ar 
krāsu skalu „Pantone”.

Atklāti balsojot (PAR  – 15, PRET  – nav, 
ATTURAS – nav), Madonas novada pašval-
dības dome vienbalsīgi nolēma apstiprināt 
Cesvaines pilsētas karogu.

Par dzīvojamai mājai funkcionāli nepie-
ciešamā zemesgabala pārskatīšanas uzsāk-
šanu

Nolēma uzsākt pārskatīt dzīvojamām mā-
jām funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu 
robežas. Lēmumi par zemesgabalu pārskatī-
šanas uzsākšanu publicējami Madonas nova-
da pašvaldības tīmekļvietnē www.madona.lv.

Dzīvojamām mājām funkcionāli nepiecie-
šamo zemesgabalu robežas pārskatīs šādiem 
īpašumiem Cesvainē Madonas novadā:

• Rīgas ielā 1;
• Rīgas ielā 3;
• Krasta ielā 1;
• Krasta ielā 2;
• Krasta ielā 3;
• Krasta ielā 4.
Par dalīto atkritumu laukumu izveidi
Piešķīra SIA  „Madonas namsaimnieks” 

11 289 euro finansējumu dalīto atkritumu lau-
kumu izveidei Cesvainē, Lubānā un Ērgļos, 
palielinot SIA „Madonas namsaimnieks” pa-
matkapitālu par 11 289 euro bez jaunu dalīb-
nieku uzņemšanas, pretī saņemot jaunu attie-
cīgo daļu skaitu.

Šā gada 15.  maijā SIA  „Latvijas sabied-
riskais autobuss” (LSA) sāka ikgadējo pasa-
žieru aptauju, lai uzzinātu klientu domas par 
maršrutu izmaiņām, sniegtajiem pakalpoju-
miem un jauno tarifu sistēmu.

Mūsdienās informācijas tehnoloģijas ir 
svarīgs dzīves aspekts, bez kura nav iedo-
mājama mūsu ikdiena, tāpēc šogad aptauja 
norisinās digitāli, izmantojot „Google” plat-
formu. Tas nozīmē, ka pasažieri, izmantojot 
telefonu vai datoru, anketu varēs aizpildīt 
ērti un viegli jebkurā vietā un laikā.

Aptauja ilgs divas nedēļas  – līdz maija 
beigām, un tajā aicināti piedalīties Ādažu, 
Slokas–Rīgas, Rāmavas–Valdlauču apkai-
mes iedzīvotāji, kā arī Mārupes, Jaunmār-
upes, Saldus–Kuldīgas, Jelgavas un Mado-
nas novada iedzīvotāji. Aptaujas anketas 
saite pieejama www.madona.lv.

Jau tagad pasažieriem ir iespēja iegādā-

ties biļetes, izmantojot bezkontakta norēķi-
nus autobusos. Drīzumā tiks ieviests jauns 
pakalpojums  – QR  biļete, kas ievērojami 
samazinās apkalpošanas laiku. 2023.  gadā 
LSA nodrošināja pasažieru pārvadājumus 
ar 203  autobusiem 274  maršrutos, nobrau-
cot 23  674  651  kilometru un pārvadājot 
6 892 896 pasažierus.

LSA jau vairāk nekā 60 gadus nodrošina 
reģionālos vietējos un starppilsētu pasažieru 
pārvadājumus. Uzņēmums organizē regulā-
ros skolēnu pārvadājumus un piedāvā trans-
porta nomu tūristu grupām un kolektīviem 
braucieniem.

Papildu informācija:
Maija Lazdiņa,
LSA sabiedrisko attiecību vadītāja,
maija@bbus.lv,
+371 29431754

Pasākuma „Nodarbinātības pasākumi va-
saras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglī-
tību vispārējās, speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs” mērķis ir veicināt skolē-
nu īslaicīgu nodarbinātību vasaras brīvlaikā 
valsts līdzfinansētās darba vietās, nodrošinot 
skolēniem iespēju iegūt prasmes, iemaņas un 
pieredzi.

Pasākuma dalībnieki ir 15  līdz 20  gadus 
(ieskaitot) veci skolēni, kuri iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītī-
bas iestādēs.

Pasākums tiek īstenots skolēnu vasaras 
brīvlaika mēnešos – no 1. jūnija līdz 31. au-
gustam. Skolēns pasākumā piedalās no viena 
līdz diviem mēnešiem.

Reģistrējoties Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā  (NVA), skolēns apliecina sniegto ziņu 
patiesumu. Pieteikuma anketā jānorāda savi 
personas dati, kā arī personu apliecinoša 
dokumenta numurs, informācija par mācību 
iestādi, kurā tiek iegūta izglītība, klase vai 
kurss, kurā skolēns mācās, un kontaktinfor-
mācija saziņai par darba vietu.

Ja vēl neesi atradis darba vietu, kur šova-
sar strādāt, NVA mājaslapā seko skolēniem 
piedāvāto brīvo darba vietu sarakstam! Kad 

sameklēsi piemērotu vakanci, sazinies ar dar-
ba devēju pa norādīto informācijas kanālu un 
piesakies tai! Ja neizdodas panākt vienošanos 
par darba uzsākšanu ar sākotnēji ieplānoto 
darba devēju, aicinām atkārtoti sekot brīvo 
darba vietu sarakstam un sazināties ar citu 
darba devēju.

Pasākuma noteikumos paredzēts, ka sko-
lēns pirms reģistrācijas var vienoties ar darba 
devēju par darba vietu un laiku, ja vien darba 
devējs ir pieteicis darba vietu nodarbinātības 
pasākumiem vasaras brīvlaikā.

Par pilnu nostrādātu darba laiku mēnesī, ie-
vērojot, ka skolēns vecumā no 15 līdz 17 ga-
diem tiek nodarbināts ne ilgāk kā 7  stundas 
dienā un ne vairāk kā 35 stundas nedēļā, bet 
skolēns vecumā no 18  līdz 20  gadiem (ie-
skaitot) tiek nodarbināts 8  stundas dienā un 
40 stundas nedēļā, skolēns var nopelnīt darba 
līgumā nolīgto algu vismaz valstī noteiktās 
minimālās darba samaksas apmērā.

Darba laikā darba devējs nodrošina darba 
vadītāju un normatīvajos aktos noteiktajos 
gadījumos apmaksā obligāto veselības pār-
baudi.

NVA pasākuma dalībniekus apdrošina pret 
nelaimes gadījumiem darbavietā.
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Kraukļu bibliotēkas vadītājai gada bibliotekāra balva

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2024. gada 6.–9. jūnijā

Madonas novadā apseko valsts ģeodēziskā tīkla punktus

Iedzīvotāju 
ieteikumi 

publiskās telpas 
uzlabošanai

Ar 2024. gada 17. aprīļa Latvijas 
Bibliotekāru biedrības  (LBB) gada 
balvas komisijas lēmumu par LBB 
2023. gada bibliotekāru ir apstip-
rināta Cesvaines pagasta Kraukļu 
bibliotēkas vadītāja Larisa Ma-

ligina. Apbalvojuma pasniegšanas 
ceremonija notika 23. aprīlī Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā Rīgā. Larisu 
Maliginu nominācijas „LBB gada 
bibliotekārs 2023” laureātes statusā 
sumināja gan LBB, gan kolēģi no 

Madonas novada pašvaldības, Ces-
vaines apvienības, Madonas biblio-
tēkas un Cesvaines bibliotēkas.

LBB gada balvas komisija nolēma 
par gada bibliotekāru apstiprināt arī 
otru laureāti – tā ir Ogres centrālās 
bibliotēkas informācijas resursu at-

tīstības nodaļas vadītāja Janīna Met-
lāne.

LBB gada balvas ceremonija ir 
Latvijas bibliotēku kongresa sastāv-
daļa. Plašāka informācija par kon-
gresu pieejama LBB tīmekļvietnē 
www.bibliotekari.lv.

Larisa Maligina (vidū) kopā ar Cesvaines apvienības pārvaldes vadītāju 
Vilni Špatu un Madonas novada pašvaldības vecāko speciālisti kultūras 

jomā Daigu Torsteri pēc svinīgā pasākumaLarisa Maligina saņem cildinājumu

Kad ir nākamās Eiropas Parla-
menta vēlēšanas

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 
Latvijā notiks 2024. gada 8. jūnijā.

Cik deputāti tiek ievēlēti
Vēlētāji 2024. gadā Eiropas Par-

lamentā no Latvijas ievēlēs deviņus 
deputātus.

Kas kandidē Eiropas Parla-
menta vēlēšanās

Kandidātu sarakstus Latvijā ie-
sniedza no 2024.  gada 25.  janvāra 
līdz 9.  februārim. Informācija par 
kandidātu sarakstiem ir pieeja-
ma Centrālās vēlēšanu komisi-
jas (CVK) mājaslapā www.cvk.lv.

Cik un kādi ir vēlēšanu apga-
bali

Eiropas Parlamenta vēlēšanās 
Latvijā ir tikai viens nacionālais 
vēlēšanu apgabals. Tas nozīmē, ka 
balsstiesīgie vēlētāji visā valstī kan-
didātus izvēlas no viena saraksta.

CVK 2024.  gada Eiropas Parla-
menta vēlēšanām Latvijā ir apstip-
rinājusi vēlēšanu iecirkņus. Kopu-

mā strādās 945  vēlēšanu iecirkņi, 
kas tika izveidoti atbilstīgi pašval-
dību ierosinājumiem.

Madonas novadā strādās 24 vē-
lēšanu iecirkņi, tajā skaitā:

• Nr. 655 CESVAINES KULTŪ-
RAS NAMS

Pils iela  8, Cesvaine, Madonas 
nov.

Pieejams cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem

• Nr. 953 KRAUKĻU SKOLA
Kraukļu skola, Cesvaines pag., 

Madonas nov.
Pieejams cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem
Eiropas Parlamenta vēlēšanas 

notiks 2024.  gada 8.  jūnijā no 
plkst. 8.00 līdz 20.00.

Iepriekšējā balsošana notiks:
pirmdien, 3. jūnijā, 
no plkst. 8.00 līdz 13.00;
ceturtdien, 6. jūnijā, 
no plkst. 16.00 līdz 20.00;
piektdien, 7. jūnijā, 
no plkst. 13.00 līdz 18.00.

2024.  gada aprīlī Latvijas Ģeo-
telpiskās informācijas aģentūras 
(LĢIA) darbinieki sāka valsts 
ģeodēziskā tīkla punktu plānveida 
apsekošanu un sakārtošanu Mado-
nas novadā. Aģentūra ir Aizsardzī-
bas ministrijas pārraudzības valsts 
pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar 
Ģeotelpiskās informācijas likumu 
un Ministru kabineta 2013.  gada 
9.  jūlija noteikumos Nr.  384 „Lat-
vijas Ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras nolikums” noteiktajām 
funkcijām un uzdevumiem iegūst, 
sagatavo un atjaunina ģeotelpiskās 
informācijas pamatdatus, arī uztur 
valsts ģeodēzisko tīklu, tātad veic 
valsts ģeodēziskā tīkla punktu ap-
sekošanu apvidū.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās infor-
mācijas likuma 9. panta pirmo daļu 
nekustamā īpašuma īpašnieks, tie-
siskais valdītājs vai lietotājs neie-
robežo ģeodēzisko un kartogrāfisko 
darbu veikšanu savā īpašumā eso-
šajā vai pārvaldāmajā teritorijā.

Aģentūras darbiniekiem ir darba 

apliecības, kuras nepieciešamības 
gadījumā var uzrādīt. Aģentūras 
darbinieki ir tērpti darba apģērbā, 
uz kura ir atpazīšanas zīmes – aģen-
tūras logo, darbinieka ieņemamais 
amats, vārda iniciālis un uzvārds.

Valsts ģeodēziskā tīkla uzturēša-
nas darbus veic ģeodēzistu brigāde 
divu cilvēku sastāvā un izpilda šā-
dus darbus:

•	 meklē ģeodēziskos punktus 
apvidū;

•	 atrastai grunts zīmei pēc ne-
pieciešamības atrok punkta centru 
un fotografē;

•	 pēc nepieciešamības veic ģeo-
dēziskos mērījumus punktā;

•	 grunts zīmei izveido vai atjau-
no aprakumu (kupicu) un pēc nepie-
ciešamības ierīko norādītājstabu;

•	 5  m rādiusā no punkta centra 
nocērt krūmus un kokus līdz 12 cm 
diametrā (punkta aizsargjoslas attī-
rīšana no apauguma);

•	 fotografē sakārtoto ģeodēzisko 
punktu un sagatavo punkta abrisu;

•	 atrastu sienas zīmi attīra no 

rūsas un citiem uzslāņojumiem;
•	 virs sienas zīmes pēc nepie-

ciešamības piestiprina informācijas 
plāksnīti;

•	 fotografē sakārtoto ģeodēzisko 
punktu un sagata-
vo punkta abrisu.

Lauka apseko-
šanas darbi var 
skart jebkuru vie-
tu novada terito-
rijā.

Aicinām īpaš-
niekus iepazīt 
Madonas novada 
teritorijas valsts 
ģeodēziskā tīkla 
punktu sarakstu 
un shēmu (foto-
attēlā).

I n f o r m ā c i j a 
par aģentūru at-
rodama interneta 
vietnē www.lgia.
gov.lv. Informā-
cija par valsts 
ģeodēziskā tīkla 

punktiem atrodama valsts ģeodē-
ziskā tīkla datubāzē interneta vietnē 
https://geodezija.lgia.gov.lv/.

Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra

Nodibinājums „Madonas novada 
fonds” izsludinājis LEADER pro-
jektu pieņemšanas 4.  kārtu 3.2.  rī-
cībā „Dažādām paaudzēm izmanto-
jama publiskā telpa”. Tajā Madonas 
novada pašvaldība plāno īstenot 
projektus Cesvaines un Lubānas 
pilsētās un pagastu teritorijās.

Atbilstīgi projekta nosacījumiem 
rīcība tiks vērsta uz publiskās ārtel-
pas vai sabiedrisko centru sakārto-
šanu, sabiedrisko norišu dažādoša-
nu un pieejamības nodrošināšanu 
dažādām paaudzēm.

Vienlaikus Madonas novada paš-
valdība ikvienu novada iedzīvotāju 
aicināja iesaistīties sava ciema, pil-
sētas publiskās telpas pilnveidoša-
nā, izsakot viedokli par būtiskāka-
jiem objektiem, teritorijām, ko būtu 
nepieciešams labiekārtot un attīstīt.

Dažas no atbildēm aptaujas an-
ketās

Priekšlikumi un idejas par to, kas 
varētu tikt attīstīts:

•	 rotaļu laukuma papildināšana, 
jauna izveide;

•	 parka, skvēra, citas dabas te-
ritorijas labiekārtošana, atpūtas vai 
piknika vietas izveide;

•	 boulderinga sienas (klinšu kāp-
šanas konstrukcija) izbūve ārtelpā;

•	 sabiedriskā centra izveide, sa-
kārtošana;

•	 publiskās pludmales zonas 
labiekārtošana;

•	 Kraukļu centra sakārtošana un 
apdzīvotas vietas zīmju izvietošana.

Vispirms sakārtojamās teritori-
jas:

•	 teritorijas pie graustiem, kas 
atrodas pilsētā;

•	 Cesvaines parks;
•	 bērnu laukumiņš (arī salikt gu-

ļošos policistus ap to);
•	 Cesvaines centrs;
•	 ceļa posms no Cesvaines uz 

Kraukļiem.

Uz jautājumu, vai būtu gatavi ie-
saistīties apkārtnes sakopšanā, tal-
kās, vairākums respondentu atbil-
dēja apstiprinoši.
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Radošā māja ver durvis

Pārmaiņas Cesvaines Mūzikas un mākslas skolā

Cesvaines vidusskola aicina laiku 
pavadīt aktīvi un lietderīgi

Pamatojoties uz nodibinājuma 
„Madonas novada fonds” atklātā 
konkursa rezultātiem, tika apstip-
rināts projekts „Iekšējās centra-
lizētas apkures sistēmas izbūve 
Pils ielā 4 Cesvainē”, kura mērķis 
bija izbūvēt centralizētu apkures 
sistēmu, lai nodrošinātu ēkas ilgt-
spējīgu izmantošanu, kvalitatīvu 

amatiermākslas kolektīvu darbību, 
veicinātu sabiedrības iesaistīšanos 
vietējā kultūras dzīvē un nodroši-
nātu drošu materiālo vērtību uzgla-
bāšanu.

Pils ielā  4 atrodas Radošā māja, 
kas ir Cesvaines kultūras nama 
pārraudzībā. Tajā darbojas kultūras 
nama amatiermākslas kolektīvi: 

rokdarbu studija, pūtēju orķestris, 
amatierteātris, mākslas studija, no-
vusa klubs. Radošā māja ir Cesvai-
nes pilsmuižas kompleksa ēka, kas 
atrodas pašā pilsētas centrā, pretim 
Cesvaines pilij. Līdz šim ziemās 
lielākā daļa ēkas telpu tika apkuri-
nātas ar 20.  gadsimta 50.–80.  ga-

dos būvētajām ķieģeļu un metāla 
krāsnīm. Daļa no tām ir sliktā teh-
niskā stāvoklī, tās nav iespējams 
ekspluatēt, kā arī to tehniskais stā-
voklis neatbilst ugunsdrošības pra-
sībām. Tā kā nav iespējams nodro-
šināt vienmērīgu gaisa temperatūru 
un nepieciešamo relatīvo mitrumu 

ēkā, rodas nelabvēlīgi klimatiskie 
apstākļi, kas ietekmē ēkas nolieto-
jumu un norobežojošo konstrukciju 
tehnisko stāvokli.

Būvdarbus veica SIA  „Siltum-
tehserviss”, autoruzraudzība  – 
SIA  „C  projekti”, būvuzraudzības 
darbi  – SIA  „BaltLine Globe”. 
Projekta kopējās izmaksas  – 
30 868,55 eiro.

2024. gada 25. aprīlī Radošā māja 
vēra durvis apmeklētājiem. Priekā 
par iespēju darboties siltās telpās 
savu radošo darbību izrādīja auša-
nas un rokdarbu studijas rokdarb-
nieces, mākslas studija, savukārt 
novusa kluba spēlētāji aicināja uz 
maču, bet pūtēju orķestris ar jaut-
rām dziesmām pieskandināja un 
iedzīvināja telpas. Radošajā sanāk-
šanā piedalījās arī Madonas novada 
vadības pārstāvji, deputāti, kā arī 
citi, kuri bijuši vai ir saistīti ar šo 
ēku. Izskanēja daudzi paldies, un 
tika izteikts neizmērojams prieks 
par iespēju darboties tik radošā 
vidē, kurā nu būs vēl mājīgāk.

Linda Vanaga,
autores foto

Projekta vadītāja Iveta Raimo un Cesvaines kultūras nama vadītāja 
Kristīne Aumele iepazīstina ar ceļu, kā ēka nonāca līdz šim brīdim, kad 

ir pieslēgta pie centralizētas siltumapgādes
Cesvaines orķestris kopā ar diriģentu Oļģertu Ozolu 

pasākumu padarīja lustīgāku

Šā gada pavasarī pieņemts profe-
sionālās ievirzes izglītības jaunais 
standarts. Saskaņā ar to vairākas 
programmas skar ievērojamas iz-
maiņas.

MĀKSLA
Līdz šim programmas ilgums 

bija 5  gadi, sākot ar pamatskolas 
3.  vai 4.  klasi un mācoties līdzte-
kus pamatizglītībai. Izmaiņas ar 
2024./2025. mācību gadu: pro-
grammas ilgums – 7 gadi, sākot ar 
pamatskolas 2.  klasi un mācoties 
līdztekus pamatizglītībai. Nākama-
jā mācību gadā iesākto 5 gadu pro-
grammu varēs pabeigt audzēkņi, 
kuri šogad tiek pārcelti 5. klasē; pā-
rējie pāriet uz 7 gadu programmu.

Pirmdien, 2024. gada 3. jūnijā, 

plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 Ces-
vainē uzņemsim tos jaunos audzēk-
ņus, sākot ar vispārizglītojošās sko-
las 2. klasi, kuri vēlas īstenot savu 
mērķi vizuāli plastiskās mākslas 
prasmju apguvē speciālistu vadībā 
zīmēšanas, gleznošanas, mākslas 
vēstures, veidošanas, kompozīcijas, 
tekstila mācību priekšmetos profe-
sionālās ievirzes izglītības 7  gadu 
programmā „Vizuāli plastiskā 
māksla”.

Pretendentam jāzīmē zīmējums. 
Jāuzrāda dzimšanas apliecības ko-
pija. Dokumentu veidlapas aizpil-
dāmas uz vietas.

MŪZIKA
Pārmaiņas nākamajā mācību gadā 

skar izglītības programmas „Akor-

deona spēle” un „Pūšaminstrumen-
tu spēle”, pārejot no 6  gadu prog-
rammas uz 8 gadu programmu. Nā-
kamajā mācību gadā iesākto 6 gadu 
programmu varēs pabeigt audzēkņi, 
kuri šogad tiek pārcelti 6. klasē; pā-
rējie pāriet uz 8 gadu programmu.

Pirmdien, 2024. gada 3. jūnijā, 
plkst. 18.00 Celtnieku ielā 1 Ces-
vainē uzņemsim tos jaunos audzēk-
ņus, sākot ar vispārizglītojošās sko-
las 1. vai 2. klasi, kuri vēlas īstenot 
savu mērķi mūzikas instrumenta 
spēles vai dziedāšanas prasmju ap-
guvē speciālistu vadībā. Piedāvā-
jam apgūt klavierspēli, akordeona 
spēli, vijoles spēli, flautas spēli, 
saksofona spēli, klarnetes spēli, 
dziedāšanu profesionālās ievirzes 
izglītības programmās.

Pretendentam jānodzied dziesma. 
Jāuzrāda dzimšanas apliecības ko-
pija. Dokumentu veidlapas aizpil-
dāmas uz vietas.

Visas programmas finansē valsts 
un pašvaldība, nepieciešams vecā-
ku līdzfinansējums līdz 15 eiro mē-
nesī. Madonas novada pašvaldība 
pārskata līdzšinējo (8  eiro) vecāku 
līdzfinansējumu un veiks izmaiņas 
līdz nākamā mācību gada sākumam.

Sīkāka informācija: direktore Inta 
Stiene, tālr. 26446141.

Biedrība „Izglītībai un kultūrai Cesvainē”, ieguvusi Madonas pašvaldī-
bas finansējumu NVO iniciatīvu 2024. gada projektu konkursā, organizē 
pasākumus bērniem un viņu ģimenēm. Sīkāka informācija par katru norisi 
sekos.

Aicinām piedalīties!

Cesvaines Mūzikas un mākslas skolas skolotāja Jolanda Andževa 
audzēknis Raimo Gedušs, skolotājas Vinetas Krēsliņas audzēknes 

Kristīne Gotere un Keita Grāvīte, skolotājas Velgas Sokirkas audzēkņi 
Kaspars Ierags, Jānis Markevics, Elīza Jūra un Marta Jesko un 
koncertmeistares Baiba Putniņa un Sarmīte Grīnberga sniedz 

priekšnesumus mazo vokālistu konkursā „Cīrulītis 2024” pirmsskolas 
izglītības iestādē „Brīnumzeme”

Vijolnieku ansamblis (Jānis Markevics, Marta Jesko, Kaspars Ierags) 
kopā ar skolotāju Velgu Sokirku un koncertmeistari Sarmīti Grīnbergu 

muzicē Cesvaines vidusskolas pasākumā „No sirds uz sirdi”

Adrija Petkune-Valguma (no kreisās) valsts un starptautisko konkursu 
laureātu apbalvošanas pasākumā Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skolā

9. aprīlī Keita Grāvīte un Kristīne 
Gotere piedalījās VII mazpilsētu 

un lauku mūzikas skolu konkursā 
flautas spēles audzēkņiem „Flautu 
balsis” Ulbrokā. No kreisās: Keita 
Grāvīte, skolotāja Vineta Krēsliņa, 
Kristīne Gotere, koncertmeistare 
Baiba Putniņa. Kristīne ieguva 

savu pirmo diplomu flautas spēlē
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Etnogrāfiskajam brīvdabas 
muzejam – 100

Izskanējusi Madonas novada 
vokālo ansambļu skate

Baznīcu nakts 2024

Novada koru sadziedāšanās 
koncertā 

„Emilim Melngailim 150”

Cesvaines 
tūrisma centram 

piešķirta zīme 
„Gājējam 

draudzīgs”

Laiks nav nogrieznis. Laiks ir 
apļveida enerģija, kas plūst spirāl-
veidā bezgalīgi uz augšu. Tam nav 
ne sākuma, ne beigu. Tā ir nebei-
dzama kustība, virzība, kas ierauj 
plūsmā mūs visus.

28.  aprīlī Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skolā notika Madonas no-
vada vokālo ansambļu skate, kurā 
savu sniegumu atrādīja 12 Mado-
nas novada vokālie ansambļi. Dzie-
dāšana ansamblī nozīmē ne tikai 
vokālo iemaņu izkopšanu, bet arī 
ritma izjūtas un ķermeņa plastikas 
attīstīšanu. Skate saulainajā svētdie-
nā – tas bija laiks, kas ikvienu klau-
sītāju iekļāva mūzikas plūsmā un 

Zīme „Gājējam draudzīgs” (Hi-
ker-friendly) tiek piešķirta pakalpo-
jumu sniedzējiem, kuri laipni gai-
da pārgājienu ceļotājus un atbilst 
specializētiem kritērijiem. Zīme 
darbojas visā Baltijā un norāda nu 
jau 466 gājējiem draudzīgas vietas, 
kurās iespējams nakšņot, paēst, uz-
pildīt ūdeni, izžāvēt drēbes, uzlādēt 
viedierīces un atpūsties.

Zīme „Gājējam draudzīgs” tiek 
piešķirta tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem Baltijas valstīs. Tā 
parāda, ka uzņēmējs saprot un re-
spektē kājāmgājēju vajadzības, ka 
konkrētajā vietā viņi ir gaidīti. Uz-
ņēmējs piedāvā gājējiem būtiskus 
un nepieciešamus pakalpojumus, 
piemēram: informāciju par maršru-
tu, dzeramo ūdeni, pirmās palīdzī-
bas aptieciņu, elektroierīču uzlādi, 
naktsmītnē ir iespēja izžāvēt slapjās 
un izmazgāt netīrās drēbes, zāba-
kus un citu personisko ekipējumu.

Zīmi var saņemt jebkurš uz-
ņēmējs tūrisma pakalpojumu 
sniedzējs visās trijās Baltijas val-
stīs – ne tikai naktsmītnes, bet arī, 
piemēram, kafejnīcas, krodziņi un 
restorāni, degvielas uzpildes sta-
cijas, veikali u.  tml. Arī tūrisma 
informācijas centri var pretendēt 
uz šīs zīmes saņemšanu, ja ir īpaši 
draudzīgi kājāmgājējiem un savos 
informācijas kanālos aicina uz pār-
gājieniem. Kritēriji atrodami vietnē 
„Gājējam draudzīgs” (celotajs.lv).

10.  aprīlī ekspertu komisija ap-
stiprināja jaunos gājējiem draudzī-
gos uzņēmējus, to vidū Cesvaines 
tūrisma centru (Cesvaine, Madonas 
novads, visitmadona.lv). Tas atro-
das pretī Cesvaines pilij, vēsturis-
kajā muižas zirgu staļļa ēkā. Ēkas 
ārpusē sākas brīvdabas maršruts pa 
Cesvaines vēsturiskajām vietām un 
ēkām.

Visi zīmes „Gājējam draudzīgs” 
uzņēmumi atrodami kartē https:-
//baltictrails.eu/lv/coastal/hi-
kerfriendly/map, un šī informācija 
var noderēt, plānojot savu pārgā-
jienu.

Kā iegūt zīmi „Gājējam drau-
dzīgs”? Pakalpojumu sniedzēji visā 
Latvijā neatkarīgi no tā, kāds pār-
gājiena maršruts vai taka atrodas 
uzņēmuma tuvumā, var pieteikties, 
rakstot uz lauku@celotajs.lv. Zīmi 
piešķir komisija, kurā ir tūrisma 
viesmīlības eksperti, aktīvā tūrisma 
eksperti ar ievērojamu pārgājienu 
ceļošanas pieredzi un reģionālo tū-
risma organizāciju pārstāvji.

Par godu Latvijas Etnogrāfis-
kā brīvdabas muzeja simtgadībai 
11.  maijā, atklājot vasaras sezonu, 
muzeja sētas atdzīvojās pasākumā 
„Viena diena mūsmājās”. Vairāk 
nekā trīsdesmit muzeja objektos 
rosījās ļaudis laikmetam atbilstīgā 
apģērbā un veica konkrētajai vietai 
un laikam raksturīgus darbus. Da-
lībniekiem iejūtoties 100–200 gadus 
senā pagātnē, pasākums bija ceļo-
jums laikā. To iedzīvināja apmēram 

800  dalībnieku no visas Latvijas 
amatierteātriem un folkloras kopām.

Cesvaines amatierteātris darbojās 
Valmieras dzīvojamā rijā, kas bijusi 
skola, iejutās skolotāju lomā: mā-
cīja lasīt, rakstīt, zīmēt, bet, ja sek-
mes nebija atbilstošas, skolmeistari 
varēja noteikt sodu  – likt tupēt uz 
zirņiem.

#VienaDienaMūsmājās 
#MuzejsAtdzīvojas 
#BrīvdabasMuzejam100

11. maijā par godu izcilā latviešu 
komponista, folklorista un diriģenta 
Emiļa Melngaiļa 150.  gadadienai 
Cesvaines vidusskolas aulā notika 
Madonas novada koru sadziedāša-
nās un dižgara daudzināšana kon-
certā „Emilim Melngailim 150”.

Skaistākās kora dziesmas izdzie-
dāja jauktie kori „Cesvaine”, di-
riģents Oskars Jeske, „Madona”, 
diriģents Jānis Rijnieks, „Lai top!” 
(Ļaudona), diriģents Jānis Trūps, 
„Ērgļi”, diriģente Marika Slotina-
Brante, Praulienas pagasta jauktais 
koris, diriģents Jānis Rijnieks; vīru 
koris „Gaiziņš” (Sauleskalns), diri-
ģente Antra Melbārde, sieviešu koris 

„Silvita” (Kalsnava), diriģente Antra 
Melbārde; senioru kori „Noskaņa” 
(Lubāna), diriģente Silvija Bērziņa, 
un „Mantojums” (Madona), diriģen-
te Ināra Stepāne. Koru virsdiriģents 
bija Ārijs Šķepasts, koncerta īpašie 
viesi  – Latvijas Nacionālās operas 
soliste mecosoprāns Ilona Bagele un 
latviešu mūziķis, bijušais kultūras 
ministrs Nauris Puntulis, koncert-
meistars  – Māris Žagars, koncerta 
vadītājs – Aigars Noviks.

Sirsnīgs paldies Cesvaines vidus-
skolai par doto iespēju koncertam 
notikt tik ērtās un plašās telpās, pal-
dies par silto uzņemšanu un atbalstu 
pasākuma norisē!

Jauktais koris „Cesvaine” kopā ar diriģentu Oskaru Jeski
Agra Veckalniņa foto

Cesvaines vokālais ansamblis pēc skates pie Madonas Mūzikas skolas
Kristīnes Aumeles foto

sirdspriekā, kas sajūtams dziesmā.
Žūrijas komisijas locekļi visu 

ansambļu sniegumu skatē kopu-
mā vērtēja ļoti atzinīgi. Ansambļi, 
kuru priekšnesumi tika novērtēti 
ar 35–40 punktiem, saņēma II pa-
kāpes diplomu, to vidū bija arī 
Cesvaines kultūras nama sieviešu 
vokālais ansamblis (vadītāja Antra 
Melbārde).

Apsveicam visus ar gūtajiem pa-
nākumiem! Paldies, ka ar savu prie-
ku vairojāt prieku citos! Paldies par 
degsmi un atdevi, par vizuāli krāš-
ņajiem skatuves tērpiem! Paldies 
ansambļu vadītājiem par dalībnieku 
balsu labskanību!

Cesvaines teātra dalībnieki brīvdabas muzejā

Zīme, kas apzīmē gājējiem 
draudzīgas vietas

Baznīcu nakts un atvērto baznīcu 
diena ir garīgās kultūras notikums, 
kas kristīgo draudžu baznīcās notiek 
vasaras sākumā. Tas ir laiks, kad 
baznīcā ienākt citādi un iepazīt kul-
tūras un garīgās vērtības. Pasākuma 
dienā baznīcas mēdz būt atvērtas 
līdz pusnaktij un pat ilgāk. Nāc un 
esi viesis – izbaudi mūziku, mākslu, 
arhitektūru, sarunas, dziesmas, klu-
sumu un lūgšanu!

Kopumā gandrīz divsimt baz-
nīcu visā Latvijā viesus gaidīs ar 
īpašu programmu. No plkst.  10.00 
līdz 24.00 baznīcās notiks ekskursi-
jas, būs iespēja uzklausīt stāstījumu 
par baznīcu vēsturi un mākslas vēr-

tībām, baudīt ērģeļu un kora mūzi-
kas koncertus. Pasākuma laikā plā-
notas arī dažādas norises bērniem, 
kā arī ikvienam, kurš šo vakaru vē-
lēsies pavadīt vienatnē, klusumā un 
meditatīvā apcerē.

Kultūras notikuma „Baznīcu 
nakts” ideja līdz Latvijai atceļojusi 
no Austrijas, kur pirms vairāk nekā 
10 gadiem notika pirmais kristīgās 
baznīcas konfesiju un draudžu ko-
pīgi rīkots ekumenisks notikums. 
Pasākuma ieceri atbalsta Latvijas 
lielāko kristīgo konfesiju vadītāji, 
pasākumu organizē starpkonfesio-
nāla domubiedru grupa – nodibinā-
jums „Baznīcu nakts fonds”.
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KRAUKĻU BIBLIOTĒKĀ
Kolekcijas izstāde „Diman-

ta glezniņas”.
„Pārskatot Kraukļu pagasta 

vēsturi”: materiāli no Krauk-
ļu skolas muzeja.

Izstāde par Latvijas brūno 
govju šķirni 100  gados  – no 
šķirnes izkopšanas sākuma 
līdz mūsdienām, kad tik zinā-
mās gotiņas, tāpat kā Latvijas 
zilās, ir jāglābj no izzušanas. 
Madonas novads skaistās ai-
navas, bet grūti apstrādājamas 
zemes dēļ ir piemērots lopko-
pībai, tāpēc kļuva par brūno 
govju šķirnes veidošanās centru. (4 planšetes 70 × 100 cm.)

Nr. 5 (368) 2024. gada 24. maijā
Izdevējs: Cesvaines apvienības pārvalde
Tirāža – 750 eks.
Atbildīgā par izdevumu – Linda Vanaga, tālr. 64852030,
e-pasts: linda.vanaga@madona.lv
Iespiests: SIA „Erante”.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.
Publikācijai paredzētos materiālus iesniegt līdz katra mēneša
10. datumam.

IZSTĀDES

Uz Cesvaini ar vilcienu!

Iespēja nodot makulatūru

Fotokonkurss
Iesūti skaistākās fotogrāfijas par zirgu tēmu!

Kāp vilcienā un, vērojot ainavas aiz loga, brauc uz Vidzemi – 
Madonu, Cesvaini un Gulbeni, kur tevi sagaidīs aizrautīgi tūris-
ma uzņēmēji un objektu saimnieki, kuri ļaus izbaudīt lielisku 
atpūtu un izzināt dažādo tūrisma piedāvājumu!

Ekskursijas programmā ir arī jaunumi.
MADONAS un CESVAINES EKSKURSIJAS DATUMI 

2024. gadā:
15.  JŪNIJS, 13.  JŪLIJS, 24.  AUGUSTS, 14.  SEPTEM-

BRIS, 5. OKTOBRIS.
PROGRAMMA
8.31–10.57 brauciens vilcienā Rīga–Gulbene līdz Madonas 

stacijai (biļeti pērk katrs pats).
* Ekskursija pa Madonu ar „VisitMadona” gidu.

CESVAINES TŪRISMA CENTRĀ
Ivetas Andronovas gleznu izstāde „Zirgi”.

CESVAINES PILĪ
„Kamēr dārzs un pagalms atpūšas”: izstāde no pils krājuma 

(roku darinājumi).

„Asaru sēklas”: MIKC „Nacionālā Mākslu vidusskola” Jaņa 
Rozentāla Mākslas skolas 2023. gada absolventu darbi auto-
riem pieprasījuši dvēseles kumšķīšus, prāta skaidrību, sirds 
kripatiņas, bet galarezultātā tie var tikt salīdzināti ar visbau-
dāmākajām lietām uz pasaules, piemēram, cukurāboliņiem, 
medusmaizēm un dzintara gailīšiem. Izstādē apskatāmi rožu 
absolventu veidotie un asarām nolaistītie stājmākslas, foto un 
multimediju dizaina darbi.

Dainas Sinkevičas mandalu izstāde „Svinam dzīvi”

* Keramiķa Jāņa Seiksta darbnīca.
* Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs.
* Brīvais laiks pusdienām Madonā.
* Brauciens no Madonas uz Cesvaini (17 km, ar sabiedrisko 

autobusu, biļete ir iekļauta ekskursijas cenā).
* Cesvaines pils apmeklējums.
* Pastaiga pa Cesvaines pilsmuižu ar „Visit Cesvaine” gidu.
* Ciemošanās Smēdes namā.
* Vinetas Meisteres izšūto gleznu galerija.
18.41 vilciens Gulbene–Rīga atiet no Cesvaines (biļeti pērk 

katrs pats).
21.24 vilciens pienāk Rīgas pasažieru stacijā.
MAKSA:
pieaugušajiem – 17 EUR,
skolēniem, pensionāriem, personām ar invaliditāti  – 

15 EUR.
ORGANIZATORISKĀS LIETAS:
*  obligāta iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruni 

26172637 (Cesvaines tūrisma centrs);
* visu dienu jūs pavadīs vietējie gidi (no sagaidīšanas līdz 

pavadīšanai vilciena stacijā);
* Madonā un Cesvainē pārvietosimies, ejot kājām, dienas 

laikā noiesim apmēram 9 kilometrus;
* nepieciešami ērti apavi un laikapstākļiem piemērots ap-

ģērbs;
* būsim neliela grupa – ap 15 personu;
* līdzi jāņem maizītes, kas ļoti noderēs vakariņām mājup-

ceļā;
* vilciena biļešu iegāde: www.vivi.lv.

Komunistiskā genocīda 
UPURU PIEMIŅAS PASĀKUMS

14. JŪNIJĀ plkst. 11.00 
Cesvaines evaņģēliski luteriskajā baznīcā

Ziedu nolikšana pie represēto akmens baznīcas 
dārzā un pie piemiņas akmens 

Cesvaines dzelzceļa stacijā


